
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 

Decreto per il conferimento di incarichi individuali al personale interno  

Tutor Formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

(D.M. 66/2023). 

 
CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-39731  

TITOLO: @MMINISTRA/DIGICOMP 

CUP: J14D23005870006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000066, recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea- Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 7 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale”;  
CONSIDERATO che per l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10:32

I.5 - Registri e repertori di carattere generale

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10
I.5 - Registri e repertori di carattere generale

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2025;  

VISTA l’autorizzazione del Consiglio di istituto all’ adesione al progetto @MMINISTRA/DIGICOMP come da 

delibera n. 53 del 30 gennaio 2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 28863 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della necessità ed urgenza di questa Istituzione scolastica di attivare i percorsi di formazione per 

la transizione digitale ai fini al raggiungimento dei target e milestone previsti per la realizzazione del progetto 

(ovvero 14 edizioni per un totale pari a 210 ore); 

VISTO il verbale n. 3 del 30 ottobre 2024 con cui il Collegio docenti, con delibera n. 23, ha disposto il conferimento 

dell’incarico della Comunità di pratiche al personale interno; 

VISTO il decreto di conferimento dell’incarico alla Comunità di pratiche acquisito agli atti dell’istituzione scolastica al 

prot. 0006686/U del 26/05/2025; 

VISTO il verbale n. 3 del 30 ottobre 2024 con cui il Collegio docenti, con delibera n. 22, ha disposto l’attivazione dei 

percorsi di formazione del personale scolastico per la transizione digitale attese le dichiarazioni di disponibilità 

alla partecipazione dei corsisti acquisite mediante compilazione del google form di cui alla circolare interna 

n.10058 del 10/10/24; 

RILEVATA la necessità di realizzare n. 14 edizioni per il raggiungimento di target e milestone del progetto; 

PRESO ATTO che per la realizzazione di n. 7 edizioni sono state acquisite mediante google form (rif. circolare interna 

n.10058 del 10/10/24) le candidature del personale interno esperto formatore approvate dal Collegio docenti 

come da verbale n. 3 del 30 ottobre 2024 (delibera n. 21);  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

PRESO ATTO che si è altresì proceduto alla selezione di personale esterno mediante affidamento all’operatore 

economico C&C, p.Iva 05685740721, per la realizzazione di ulteriori n. 7 percorsi volti alla formazione del 

personale (a distanza) di livello base o avanzato per minimo 15 partecipanti per 15 ore a percorso (ovvero per 

un totale pari a 105 ore) come da prot. 598 del 16/01/25;    

VISTA la necessità di affiancare al citato personale esperto le figure di tutor; 

VISTA la circolare interna di cui al protocollo n.5684 del 08/05/2025;  

DATO ATTO che la selezione di personale interno (tutor) attivata mediante form di google ha consentito di acquisire 

le disponibilità delle seguenti docenti, che hanno provveduto contestualmente alla trasmissione del proprio cv 

agli atti dell’ufficio di Segreteria, ovvero: 

TUTOR   FERRARI FEDERICA 

TUTOR PAGLINO ROBERTA 

TUTOR GULLI LETIZIA 

DATO ATTO che non si è tenuto conto della candidatura della docente Milena Porro in quanto il curriculum vitae è 

pervenuto oltre i termini previsti dalla circolare sopra citata; 

RILEVATO che le candidature del personale interno sono state ritenute non sono sufficienti per la realizzazione dei 

percorsi di cui al progetto in oggetto di talché il Collegio docenti con delibera n. 51 del 14 maggio 2025 (verbale n.5), 

in aggiunta al personale interno sopra citato, ha individuato e approvato la candidatura dei seguenti docenti: 
TUTOR 

ALESSANDRO GIUSEPPE 

TUTOR 
BIANCHI GIUSEPPINA 

TUTOR 
CARFORA SILVIA 

TUTOR 
CATANIA FRANCESCO 

TUTOR 
CONTI PAOLA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10:32

I.5 - Registri e repertori di carattere generale

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10
I.5 - Registri e repertori di carattere generale

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

 

3 
 

TUTOR 
COTTONE ANGELINA 

TUTOR 
PIRRI EMANUELA 

TUTOR 
PORRO MILENA 

TUTOR 
SCAVARDONE ALESSANDRO 

TUTOR 
VALENSISI VIVIANA 

 

 PRESO ATTO che il personale nominato è idoneo al conferimento dell’incarico per lo svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATO che i candidati risultano essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con il 

suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

- di conferire l’incarico individuale di Tutor Percorsi di formazione sulla transizione digitale per un importo 

orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un massimo di ore pari a 15 per ciascuna edizione, per 

un totale omnicomprensivo pari a € 510,00 (euro cinquecentodieci/00), inteso quale importo complessivo lordo 

stato da rapportare alle ore effettivamente prestate, ai seguenti docenti: 

 

COGNOME NOME CODICE FISCALE 

ALESSANDRO GIUSEPPE LSSGPP80C02F158M 

BIANCHI GIUSEPPINA BNCGPP65E56F754X 

CARFORA SILVIA CRFSLV70L60F205Z 

CONTI  PAOLA CNTPLA68C41L219R 

COTTONE ANGELINA CTTNLN66B60D861U 

FERRARI FEDERICA FRRFRC72L44F952V 

GULLI' LETIZIA GLLLTZ92S58F952T 

PAGLINO ROBERTA PGLRRT70H52F952H 

PIRRI EMANUELA PRRMNL81E50H224Z 

PORRO MILENA PRRMLN74H59D872Z 

VALENSISI VIVIANA VLNVVN82H45E041T 
 

- di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, 

sotto-sezione Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Riccardo Marola 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.e norme collegate  
Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10:32

I.5 - Registri e repertori di carattere generale

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10
I.5 - Registri e repertori di carattere generale

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

 

4 
 

 

      

Al Docente Interno  

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

– “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”. (D.M. n. 66/2023) 

 

CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-39731  

TITOLO: @MMINISTRA/DIGICOMP 

CUP: J14D23005870006 

 

 

ALLEGATO A - AL DECRETO DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO TUTOR  

PERCORSI DI FORMAZIONE AL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO “CONTESSA TORNIELLI BELLINI” C.F. n. 94062750032 con sede legale in 

Novara, alla via Vallauri n. 4, in persona del Prof. Riccardo Marola, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente 

scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività di “TUTOR” (a seguire, anche 

l’«Incarico») nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti che sono risultati in possesso delle 

competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

- il docente in epigrafe risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze necessarie 

allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

- l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot._______del __________; 

- non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti 

da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi;  

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, come in 

epigrafe rappresentato, conferisce al docente Prof.                                 c.f.                               l’incarico di TUTOR 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale - nell’ambito del progetto dal Titolo: 
@MMINISTRA/DIGICOMP, CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-39731, CUP: J14D23005870006, secondo le 

modalità di seguito elencate. 

 

1. L’Incarico prevede l’espletamento dell'attività di TUTOR, con compiti e funzioni espressamente dettagliati 

all’art. 3 dell’Avviso Pubblico di selezione, nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10:32

I.5 - Registri e repertori di carattere generale

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10
I.5 - Registri e repertori di carattere generale

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI - NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

Codice Fiscale: 94062750032 - Codice Meccanografico: NOIC82300L 
Tel. 0321 692625 - Sito web: www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

E-mail: noic82300l@istruzione.it - PEC: noic82300l@pec.istruzione.it 

 

5 
 

le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge, favorendo il regolare svolgimento dei 

percorsi/laboratori tenendo in considerazione il numero delle azioni interessate le esigenze organizzative 

dell’Istituzione Scolastica. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, secondo 

quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata degli incarichi è di 15 ore per edizione a decorrere dalla sottoscrizione e fino al termine massimo 

fissato per la conclusione delle attività formative dal paragrafo 3 delle Istruzioni Operative (concluse con 

relativa certificazione di completamento entro il 30 settembre 2025 salvo proroghe); 

7. Le attività oggetto del presente incarico saranno svolte nei locali dell’istituto comprensivo Contessa Tornielli 

Bellini di Novara. L'orario di lavoro sarà funzionale al calendario predefinito delle attività che si svolgeranno 

in orario antimeridiano/pomeridiano extracurriculare, al di fuori del proprio effettivo orario di servizio; 

8. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la 

realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

9. Per l’incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), per un 

massimo di ore pari a 15, per un totale omnicomprensivo pari a € 510,00 (euro cinquecentodieci/00) per 

edizione, inteso quale importo complessivo lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate. 

 
Si allegano alla presente lettera di incarico: 

- Curriculum vitae dell’Incaricato; 

- Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi;  

  

 

 

 

L’INCARICATO 

per accettazione 

 

_________________________ 

  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Riccardo Marola 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.e norme collegate 

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10:32

I.5 - Registri e repertori di carattere generale

ISTITUTO COMPRENSIVO BELLINI
C.F. 94062750032 C.M. NOIC82300L
ABFD5B1 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI  NOVARA

Prot. 0009260/U del 05/08/2025 12:10
I.5 - Registri e repertori di carattere generale

http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/
mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic82300l@pec.istruzione.it

		2025-08-05T12:54:27+0200
	RICCARDO MAROLA




